
دولت عزم خود را برای 
ساخت یک میلیون و 

۹۳۵ هزار واحد مسکونی 
جزم کرده است. این 
تعداد واحد مسکونی 

قرار است در قالب های 
مختلف از جمله حمایتی، 

روستایی، بافت فرسوده 
و نیز زمین های روستایی 

احداث شود. به این ترتیب 
کشور پس از ۸ سال رکود، 

دوباره به تولید مسکن 
بازگشته است

خطدومراهآهنقزوین_زنجانسالآیندهواردمدارمیشود
وزیر راه و شهرسازی در حاشیه بازدید از عملیات اجرایی خط دوم راه آهن 

قزوین_ زنجان در سفر به استان زنجان با اشاره به اینکه این پروژه دارای 
۸۶ درصد پیشرفت است، گفت: یکی از خطوط اصلی شاهراه های شرقی_ 

غربی کشور در امتداد این مسیر ریلی است.
مهرداد بذرباش یکی از برنامه های دولت سیزدهم را تکمیل کریدور 

شرقی_ غربی ریلی کشور و دو خطه کردن خطوط با هدف افزایش ظرفیت 
دانست.

 بذرپاش با بیان اینکه دو خطه شدن مسیرهای ریلی منجر به افزایش ۲ 
برابری ظرفیت جابه جایی بار و مسافر می شود، افزود: خط دوم راه آهن 

قزوین_ زنجان یکی از محورهای پرترافیک از نظر بار و مسافر است و نیاز به 
دو خطه شدن دارد.

وی با بیان اینکه بخش زیادی از زیرسازی و روسازی این مسیر ۱۸۰ 
کیلومتری انجام شده است، گفت: سفر قبلی رئیس جمهور به استان 

زنجان مصوباتی برای تخصیص منابع به این پروژه ریلی به همراه داشت اما 
تنها بخشی از این منابع تخصیص یافته که در ۴ ایستگاه این مسیر مصرف 

شده است.
بذرپاش یادآور شد: طبق برآورد شرکت راه آهن جمهوری اسلامی حدود 

یک هزار و ۳۵۰ میلیارد تومان اعتبار برای تکمیل این پروژه ریلی نیاز است. 
تلاش می کنیم منابع خوبی برای تکمیل این پروژه مصوب کنیم تا سال 

آینده محور دوم این خط ریلی وارد مدار شود.
خط دوم راه آهن قزوین- زنجان به طول ۱۸۱ کیلومتر دارای ۱۱ ایستگاه است 

که زمان سفر از تهران به زنجان را به میزان یک ساعت کوتاه تر می کند.

ـــرش بـ

گزارش

راهوشهرسازی 6
یکشنبه  ۱7 دی ۱۴۰۲   شماره ۱۶۹

اخبار

ــاون شرکت  ــع مــحــمــود مــلازیــنــل م
ــا بــیــان اینکه  ســاخــت و تــوســعــه، ب
آزادراه ۲۹ کیلومتری مراغه-هشترود 
میلیارد   ۴۰۰ تخصیص  صـــورت  در 
ــاده  ــال آیــنــده آمـ ــار سـ ــه ــی، ب ــان ــوم ت
ــرداری مــی شــود،  اظــهــار کــرد:  ــهــره ب ب
با  اصفهان  شرق  کنارگذر   ۳ منطقه 
پــروژه  فیزیکی  پیشرفت  ــد  ۳۵درصـ
در  ــت.  اس آینده  ســال  افتتاح  قابل 
تا حــرم، قسمتی  آزادراه حــرم  طــرح 
از آزادراه گرمسار تا سمنان با تأمین 
به  آینده  ســال  تومان،  میلیارد   ۱۵۰۰

بهره برداری می رسد.
شمالی  آزادراه  اینکه  بــیــان  ــا  ب وی 
 ۳۵۰۰ اعتبار  تأمین  صــورت  در  کــرج 
میلیارد تومانی سهم دولت و همین 
آماده  کرج  شهرداری  طرف  از  مقدار 
بهره برداری می شود، افزود: با افتتاح 
ــر فــراهــم شدن  ــلاوه ب ایــن پـــروژه عـ
رفع  باعث  استان،  اتصال ۱۴  شرایط 

گلوگاه غربی استان تهران می شود.
وی ادامه داد: کنارگذر ۳۰ کیلومتری 
کیلومتری شمالی  کنارگذر ۴۶  و  قم 
آباد- قــم-اراک-خــرم  کریدور  در  اراک 

بندرامام)ره( نیز جزو برنامه های سال 
آینده است که در صورت تأمین اعتبار 

زیر بار ترافیک می رود.
تکمیل  برنامه  به  ــاره  اش با  ملازینل 
تهران- آزدراه  منطقه ۲  برگشت  باند 
ــروژه بــرای  ــن پـ شــمــال بــیــان کـــرد: ای
تومان  میلیارد   ۸۰۰۰ ــدود  ح تکمیل 
اعتبار نیاز دارد تا طبق پیش بینی ها 
را   ۱۴۰۴ بهار  در  بــهــره بــرداری  امکان 
ــاز عملیات  آغ از  بــاشــد. وی  داشــتــه 
گفت:   و  داد  خبر   ۳ منطقه  اجرایی 
باید  کــه  نیاز  مـــورد  اعتبار  مجموع 
ــت تأمین شـــود حــدود  تــوســط دولـ
۱۸۰۰۰ میلیارد تومان است. وی یادآور 
آزادراه  ــت  رف بــانــد  باقیمانده  ــد:  ش
کیلومتر  طــول ۸  به  رودبـــار  منجیل 
اوایل اسفندماه امسال آماده افتتاح 
طول  به  تبریز-مرند  آزادراه  می شود. 
تومان  میلیارد  اگـــر۳۰۰  کیلومتر   ۲۴
تا  شــود،  تأمین  آن  نیاز  مــورد  اعتبار 

پایان امسال قابل بهره برداری است.

ملی  سازمان  معاون  بلوردی  محمد 
زمــیــن و مسکن گــفــت: طــرحــی که 
موسوم شده به صنعت شهر شرایطی 
را فراهم می کند تا کارکنان و کارگران 
و  شوند  خانه  صاحب  کشور  صنایع 
این طرح تنها مربوط به شهرک های 
کارخانجات  تمام  و  نیست  صنعتی 
و صنایع کشور که تعداد زیادی نیرو 

داشته باشند را شامل می شود.
ابــتــدا  ــرح  طـ ــن  ایـ در  وی  گفته  بــه 
که  مشاورانی  طریق  از  کارخانجات 
جانمایی  به  اقــدام  شده اند  انتخاب 
می کنند و مکان های مناسب را برای 
این  مجری  به  واحدها  ایــن  ساخت 

طرح معرفی می کنند.
وی افـــزود: اجـــرای ایــن طــرح لزوماً 
کنار صنایع نیست بلکه این مکان ها 
داشته  را  ــده آل  ای شرایط  حتماً  باید 
باشند و بــرای اجــرای این طرح باید 
بــرای  مناسبی  نــقــاط  قطع  بــه طــور 
این  اجـــرای  شــود.  انتخاب  ساخت 
طرح با کمک مدیران و خود کارگران 
ساخته می شود و تاکنون در شهرهای 
مختلف ساخت این پــروژه کلید زده 
شده است. تا به امروز زمین ۱۱۶هزار 
شده  داده  تحویل  مسکونی  واحــد 

است.

منطقه۲آزادراهتهران-
شمالسال۱۴۰۴
تماممیشود

تحویلاراضی۱۱6هزار
واحدمسکونیبه

کارکنانصنایعکشور

ســفــر  مـــنـــاســـبـــت  ــه  ــ ب گـــذشـــتـــه  روز 
رئیس جمهور به زنجان، بیش از 7 هزار 
مسکن در ایــن اســتــان بــه بــهــره بــرداری 
رسید. این واحدها در حوزه های مختلف 
نهضت ملی مسکن در دو سال گذشته 
شروع شده بود که به متقاضیان تحویل 
داده شد. واحدهای نهضت ملی مسکن 
سال  دو  در  اجــرایــی  عملیات  ــروع  ش با 
اخیر، اکنون در برخی مناطق به مرحله 
واگذاری رسیده است. مهرداد بذرپاش، 
وزیر راه و شهرسازی در جریان دور دوم 
استان  به  سیزدهم  دولــت  استانی  سفر 
هزار  هفت  ــذاری  واگ حاشیه  در  زنجان، 
و ۱۸۳ واحد مسکونی طرح نهضت ملی 
عزم  دولـــت  گــفــت:  زنــجــان  در  مسکن 
خود را برای ساخت یک میلیون و ۹۳۵ 
هــزار واحــد مسکونی جزم کــرده است. 
در  است  قرار  مسکونی  واحد  تعداد  این 
حمایتی،  جمله  از  مختلف  قالب های 
روستایی، بافت فرسوده و نیز زمین های 
ترتیب  ایــن  به  ــداث شــود.  اح روستایی 
ــاره به  کشور پــس از ۸ ســال رکـــود، دوبـ

تولید مسکن بازگشته است.
دو  در  افــــزود:  شــهــرســازی  و  راه  وزیـــر 

از ۲7 هــزار واحــد مسکن  سال گذشته 
هزار   ۲۰ استان،  بــرای  هدفگذاری شده 
واحد آن در مرحله عملیات ساخت قرار 

گرفته است.
مسکونی  واحــد  و ۸۸۳  هــزار  افتتاح 7 
مختلف  قالب های  در  زنجان  استان  در 
مسکونی  ــد  واح  ۲۰۰ و  ــزار  ه یک  شامل 
نهضت ملی مسکن در قالب زمین هایی 
در  شــد.  واگــذار  متقاضیان  به  ساله   ۹۹
خصوصی  بخش  و  خودمالکی  بخش 
به  مسکونی  واحــد  و ۲۱۳  هــزار  یک  نیز 
مرحله بهره برداری رسید. از مجموع این  
بخش  به  مربوط  ــد  واح  77۰ خانه ها، 
بازآفرینی  و  فرسوده  بافت  در  نوسازی 
نیز  مسکونی  واحد  هزار  چهار  و  شهری 
مربوط به بخش روستایی است که روز 
گذشته به بهره برداری رسید. در راستای 
این  نیز در  طرح قانون جوانی جمعیت 
رایگان  زمین  متقاضی،   7۰۰ بــرای  طرح 
در  جمعیت  جوانی  قانون  مشمولان  به 
هزار   ۱۰ همچنین  و  شد  واگـــذار  زنجان 
قطعه زمــیــن روســتــایــی آمـــاده ســـازی و 

واگذار شد.
اینکه  به  ــاره  اش با  شهرسازی  و  راه  وزیــر 
در  پیشرو  اســتــان هــای  از  یکی  زنــجــان 
زمینه ساخت واحدهای مسکونی طرح 
ــی رود،  م شمار  به  مسکن  ملی  نهضت 
ادامه داد: در بازدید از پروژه های مسکن 

اســتــان زنــجــان، مشاهده کــردیــم کــه با 
خوبی  اتفاقات  استان  مــدیــران  همت 
در  پروژه ها  و  داده  روی  مسکن  حوزه  در 
خوبی  فیزیکی  پیشرفت  از  زمینه  ایــن 

برخوردار است.
 

رکورد3۰سالهنوسازی
ملی  نهضت  بــرنــامــه  از  مهمی  بــخــش 
تولید  و  فرسوده  بافت  نوسازی  مسکن، 
ــن پــلاک هــا اســت.  مسکن نــوســاز در ای
بافت  هکتار  ــزار  ه  7۴ حاضر  حــال  در 
غیررسمی  سکونتگاه  هزار   ۵۹ فرسوده، 
فرسوده  بافت  ــزار  ه  ۳۲ و  حاشیه ای  و 
تاریخی در کشور وجود دارد. در مجموع 
۱۹ میلیون نفر ساکن بافت های فرسوده 
درصــد   ۳۰ مــعــادل  کــه  هستند  شــهــری 

جمعیت شهری کشور را شامل می شود.
براساس قانون نهضت ملی مسکن، ۶۰۰ 
هزار واحد از ۴ میلیون واحد مسکن در 
نظر گرفته شده در نهضت ملی مسکن، 
اســت.  فــرســوده  بافت  نــوســازی  شامل 
آیینی، در طول دو سال  به گفته محمد 
گذشته آمار پروژه های در دست ساخت 
به  فرسوده  بافت های  نوسازی  حوزه  در 
بیش از ۲۰۰ هزار واحد مسکونی رسیده 
که تولید ۱۸۱ هزار واحد از آن مربوط به 

دولت سیزدهم است.
ساله   ۳۰ رکـــورد  امــســال  وی،  گفته  بــه 

نوسازی بافت های فرسوده با اجرای این 
طرح ها زده خواهد شد.

تشویقی  بسته های  عمده  ــزود:  افـ وی 
تجمیع  تشویق  به  معطوف  شهرسازانه 
حمایت های  بیشترین  اســت،  پلاک ها 
صورت گرفته هم در قالب بلوک سازی و 

تجمیع پلاک ها است.
نوسازی  سمت  به  باید  کرد:  بیان  آیینی 
این  در  چــراکــه  کنیم  حرکت  محله ای 
ایجاد  و  معابر  بهسازی  شاهد  ما  شرایط 
فضای سبز بیشتری در محلات خواهیم 

بود.
شده  ارائــه  آمارهای  طبق  کــرد:  اظهار  او 
نمی شود  کوچک  زمین های  و  اراضی  در 
ســـازه مــقــاوم در بــرابــر زلــزلــه هــای چند 
ریشتری داشته باشیم چراکه برای ایجاد 
سازه مقاوم باید سطح مناسبی از اراضی 
را داشته باشیم، بنابراین تجمیع پلاک ها 
نقش مناسبی در افزایش طول معابر و 
مرور  و  عبور  جهت  معابر  شدن  بزرگ تر 

خودروهای امدادی فراهم می کند.
مــعــاون وزیــر راه و شــهــرســازی بــا اعــلام 
از  بــهــره بــرداری  آیین  دهمین  ــرگــزاری  ب
واحدهای نوسازی مسکن در بافت های 
با احتساب  فرسوده در زنجان گفت که 
بهره برداری از 77۰ واحد نوسازی مسکن 
تا  سیزدهم  دولــت  ابتدای  از  زنجان  در 
به امـــروز، ۵۵ هــزار و 7۱ واحــد نوسازی 

رونق تولید مسکن پس از 8 سال رکود
واحددرنهضتملی باشروععملیاتاجرایییکمیلیونو935هزار

رکود8سالهخارجشد مسکن،تولیدمسکناز

مسکن در بافت های فرسوده شهری به 
بهره برداری می رسد.

حال در محرومان مسکن هــزار 5۰
ساخت

از  حــمــایــت  مــســکــن،  مــلــی  نهضت  در 
گروه های هدف با ارائه خدمات مختلف 
مورد  گروه ها،  این  شدن  خانه دار  بــرای 
مهم ترین  اســـاس  ایــن  بــر  اســـت.  نظر 
حمایت دولت برای تأمین مسکن اقشار 
کاهش  و  تسهیلات  سود  نرخ  کم درآمد، 
خصوص  این  در  اســت.  ماهانه  اقساط 
و  برنامه  ســازمــان  رئیس  منظور،  داود 
اخیر  روزهـــای  در  گفت:  کشور  بودجه 
اعتبار جهت تکمیل  تومان  ۲۰۰ میلیارد 
تخصیص  محرومین  مسکن  پروژه های 
داده شد تا ضمن تلفیق با منابع داخلی 
و تسهیلات بانکی، بخشی از منابع مورد 
نیاز برای تکمیل ۵۰ هزار واحد مسکونی 

در حال ساخت، تأمین شود.
منظور کمک به تأمین مسکن محرومین 
و اقشار کم درآمد را از اولویت های دولت 
سیزدهم عنوان کرد و اظهار داشت: در 
محرومیت زدایی  سیاست های  ادامـــه 
 ۲۰۰۰ مرحله  ــن  ای در  ســیــزدهــم  دولـــت 
ــرای تکمیل  ــ ــار ب ــب ــال اعــت ــ مــیــلــیــارد ری
تحت  مــحــرومــیــن  مسکن  ــای  ــروژه هـ پـ
پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و 
سازمان بهزیستی توسط سازمان برنامه 

و بودجه کشور اختصاص یافت.
ــا اشـــاره بــه عــزم دولـــت در حــوزه  وی ب
تأکیدات  ــاس  اسـ ــر  ب افــــزود:  مسکن، 
ذی ربط،  دستگاه های  ریاست جمهوری، 
بویژه  را  مؤثری  اقدامات  و  برنامه ریزی 
مسکن  پـــروژه هـــای  تکمیل  بخش  در 
محرومین در دستور کار قرار داده انــد و 
برنامه ریزی خوبی جهت تأمین مسکن 
پذیرفته  ــورت  ص جامعه  ضعیف  اقشار 

است.
حسب  گــفــت:  رئیس جمهور  مــعــاون 
خمینی)ره(  ــام  ام امـــداد  کمیته  ــلام  اع
هــزار   ۵۰ از  بیش  بهزیستی  ســازمــان  و 
واحد مسکونی برای محرومین در حال 

ساخت است.

عکس:ایران

آمــار نشــان می دهــد کــه از ۲7 بانــک 
و مؤسســه اعتبــاری کــه ملــزم بــه ارائه 
تســهیلات ایــن طــرح شــدند ۲۱ بانک 
اقدام به پرداخت تســهیلات این طرح 
کردند که عمده تســهیلات توســط پنج 
بانک دولتی پرداخت شــده، ســه بانک 
دولتی عملکرد متوســطی در این پروژه 
داشتند و ســهم بانک های خصوصی با 
پرداخت فقــط ۴۴۱7 فقــره از ۶۳۰ هزار 
فقره تسهیلات پرداخت شــده تا کنون 

به کمتر از یک درصد می رسد.
چهــار  ســاخت  پــروژه  ابــلاغ  از  پــس 
میلیــون خانــه در مهرمــاه ۱۴۰۰ توســط 
هــزار   ۳۶۰ ســال  در  ســیزدهم  دولــت 
میلیارد تومان تســهیلات تکلیفی به ۲۶ 
بانــک و مؤسســه بانکــی ابلاغ شــد. در 
سال دوم نیز قرار بود ۴۸۰ هزار میلیارد 
تومــان وام بانکــی به ایــن پــروژه بزرگ 

دولتی به عنوان مهم ترین وعده دولت 
اختصاص یابد.

آمــار  جدیدتریــن  ایســنا  گــزارش  بــه 
بانــک مرکــزی حاکــی از آن اســت کــه 
از ابتــدای اجــرای طــرح نهضــت ملــی 
مسکن در ســال ۱۴۰۰ تا کنون ۶۳۰ هزار 
فقره قــرارداد پرداخت تســهیلات طرح 
نهضــت ملــی مســکن منعقد شــده که 
سهم بانک مسکن ۳۲۰ هزار فقره بوده 
است. در رتبه دوم بانک ملت قرار دارد 
کــه 7۲ هزار قــرارداد تســهیلاتی منعقد 
کرده است. بانک سپه ۶۴ هزار، ملی ۶۰ 
هزار، تجارت ۵۰ هزار، صادرات ۴۰ هزار، 
رفــاه ۱۶ هــزار، کشــاورزی ۵۰۰۰ و پســت 
تســهیلاتی  قــرارداد  فقــره   ۳7۰۰ بانــک 
برای پروژه نهضت ملی مســکن منعقد 

کرده اند.
از ۲7 بانــک که مکلف بــه پرداخت این 

تســهیلات شــدند ۱۸ بانــک خصوصــی 
هســتند کــه ۱۲ بانــک تــا کنون بــه این 
ارقــام  و  آمــار  و  کرده انــد  ورود  طــرح 
نشان می دهد پرداختی ها بسیار اندک 
اســت؛ به طوری که بانک ســامان ۱۲۰۰ 
فقــره، اقتصــاد نویــن 7۰۰، آینــده 7۰۰، 
توسعه تعاون 7۰۰، سینا ۵۱۴، ملل ۳۰۰، 
پارســیان ۱۲۰، ایران زمین 7۵، دی ۳۵، 
بانــک  و   ۳۳ کارآفریــن   ،۳۳ پاســارگاد 
شهر فقط هفت فقره قرارداد تسهیلاتی 
در پــروژه مذکــور منعقــد کرده انــد کــه 
۰.7 درصــد از کل پرداختی ها را شــامل 
می شــود و ســایر بانک هــای خصوصــی 
زمینــه  ایــن  در  عملکــردی  هیــچ 

نداشته اند.
پــس از تذکــرات جــدی ســید ابراهیم 
رئیســی ـ رئیس جمهــور مبنی بــر لزوم 
ملــی  نهضــت  پــروژه  در  بانکهــا  ورود 

مسکن در شــش ماه اخیر رایزنی هایی 
و  راه  وزیــر  ـ  بذرپــاش  مهــرداد  بیــن 
شهرسازی و مدیران بانک ها انجام شد 
که به رشد پرداخت تسهیلات انجامید؛ 
به طوری که از ۶۳۰ هزار فقره تسهیلات 
موجــود ۴۲۰ هــزار فقــره در شــش مــاه 

اخیر پرداخت شده است.
ســاخت واحدهای نهضت ملی مسکن 

و  میلیــون  یــک  از  کشــور  سراســر  در 
۹۳۰ هــزار واحد عبــور کرد. ایــن خبر را 
به تازگــی مهــرداد بذرپــاش ـ وزیــر راه و 

شهرسازی اعلام کرده است.
با این وجود بررســی ها گویای آن است 
که پیشــرفت فیزیکی پروژه ها مستلزم 
پرداخــت تســهیلات و مشــارکت جدی 
متقاضیــان در واریــز ســهم آورده دارد. 

دولت از طریق بنیاد مســکن، شــرکت 
شــرکت  جدیــد،  شــهرهای  عمــران 
بازآفرینی شــهری، ســازمان  ملــی زمین 
و مسکن، انبوه ســازان، خودمالکی ها، 
شهرداری ها، ســازمان نظام مهندسی، 
خیریــن و ســایر نهادها و ســازمان های 
مرتبــط پــروژه نهضــت ملی مســکن را 

اجرا می کند.
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